

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL	36/2018	16/2/18
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 3/2018		
E-MAIL:	TELEFONE:	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTOS		
DESCRIÇÃO:		

RESPONDENDO AOS QUESTIONAMENTOS REFERENTES AO **EDITAL Nº 3/2018 – CONCORRÊNCIA** – TÉCNICA E PREÇO - QUE TEM POR OBJETO “OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DOS RELATÓRIOS DE REVISÃO PERIODICA DE SEGURANÇA (RPS) DAS BARRAGENS DA CODEVASF”, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1)

REFERENTE AOS ESTUDOS DO MACIÇO CITADO NO ITEM 8.4.7 E 8.4.8, ENTENDEMOS QUE OS ESTUDOS TÉCNICOS SERÃO DESENVOLVIDOS TENDO POR BASE OS LEVANTAMOS EXISTENTES EM PROJETOS, NÃO DEVEM SER PREVISTOS LEVANTAMENTOS DE CAMPO ADICIONAIS PARA CARACTERIZAR AS ESTRUTURAS/MATERIAIS. ESSE ENTENDIMENTO É REFORÇADO, POIS NÃO EXISTE NENHUM LEVANTAMENTO PREVISTO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?

RESPOSTA 1)

CORRETO. OS ESTUDOS DEVERÃO SER REALIZADOS COM BASE NOS ESTUDOS E PROJETOS EXISTENTES DE CADA BARRAGEM. PORÉM, CASO NECESSÁRIO, LEVANTAMENTOS DE CAMPO ADICIONAIS PODEM SER SOLICITADOS PELA CONTRATADA DE ACORDO E A CUSTOS DA CONTRATANTE, SENDO ADQUIRIDOS EM CONTRATAÇÃO A PARTE.

PERGUNTA 2)

REFERENTE ASO ESTUDOS DE ROMPIMENTO DO ITEM 8.4.4, ENTENDEMOS QUE OS ESTUDOS DE ROMPIMENTO SERÃO DESENVOLVIDOS TENDO POR BASE OS LEVANTAMOS EXISTENTES EM PROJETOS E BASE CARTOGRÁFICAS GRATUITAS, NÃO DEVEM SER PREVISTOS LEVANTAMENTOS DE CAMPO ADICIONAIS PARA CARACTERIZAR O VALE A JUSANTE E OS CURSOS D'ÁGUA. ESSE ENTENDIMENTO É REFORÇADO POIS NÃO EXISTE NENHUM LEVANTAMENTO PREVISTO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA. NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO?

RESPOSTA 2)

PARCIALMENTE CORRETO. OS ESTUDOS DE ROMPIMENTO ESTÃO PROGRAMADOS A SER DESENVOLVIDOS COM BASE EM LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO POR LIDAR (ESCALA 1:5000) A SER DISPONIBILIZADOS PELA CONTRATANTE, VIDE ITEM 8.4.1.2. A LICITAÇÃO VIA PREGÃO ELETRÔNICO OCORRE PARALELAMENTE.

PERGUNTA 3)

REFERENTE À LISTA DE PROJETOS APRESENTADO NO ANEXO 2 DO TERMO DE REFERENCIA, GOSTARÍAMOS DE VERIFICAR SE ESSE MATERIAL ESTÁ DISPONÍVEL PARA CONSULTA NA FASE DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA. PODEMOS TIRAR UMA CÓPIA DIGITALIZADA DO MATERIAL NA CODEVASF EM BRASÍLIA?

RESPOSTA 3)

CONFORME ITEM 7.3.2: "OS DOCUMENTOS RELACIONADOS NO ANEXO 2 ESTÃO DISPONÍVEIS NO ACERVO DA BIBLIOTECA DA CODEVASF PARA CONSULTA DAS LICITANTES E PODERÃO SER REPRODUZIDOS CABENDO O ÔNUS DE REPRODUÇÃO AOS INTERESSADOS". DE FORMA A FACILITAR O ACESSO AO MATERIAL PELAS LICITANTES, DISPONIBILIZAMOS OS SEGUINTE MEIOS: LINK PARA CÓPIA DO MATERIAL DIGITALIZADO: https://1drv.ms/f/s!Ai3r6nQa_KWbzWKh0EtYQhF2emAT. LINK PARA PESQUISA AO CATÁLOGO IMPRESSO: <https://sophia.codevasf.gov.br/>. CÓPIA DO MATERIAL

DIGITALIZADO PODE SER OBTIDO JUNTO A AD/GCO (SALA 310-B), E CÓPIA DO MATERIAL FÍSICO JUNTO A BIBLIOTECA GERALDO ROCHA (TÉRREO ED. SEDE DA CODEVASF: SGAN 601 CONJUNTO I. ED. DEP. MANOEL NOVAES)

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:



LUCIANITA RIBEIRO DAYRELL

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL
